



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月5日

上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社

コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 藤森 利雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	14,549	0.9	780	△22.7	1,001	△28.2	605	△25.6
25年3月期第1四半期	14,426	4.7	1,010	41.0	1,393	11.7	814	17.2

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,481百万円 (583.3%) 25年3月期第1四半期 216百万円 (△70.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	20.17	—
25年3月期第1四半期	27.13	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	83,756	70,319	81.1
25年3月期	82,739	68,719	80.3

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 67,957百万円 25年3月期 66,416百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	7.50	—	10.00	17.50
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	1.5	1,450	△16.7	1,800	△24.6	1,150	△19.9	38.28
通期	58,500	2.3	3,150	3.8	3,700	△14.8	2,350	△17.4	78.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 2社 (社名) MEIKO TRANS (HONG KONG) CO.,LT  
D., MEIKO TRANS POLSKA SP.Z O.O. 、除外 1社 (社名)

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	33,006,204 株	25年3月期	33,006,204 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	2,966,529 株	25年3月期	2,966,310 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	30,039,821 株	25年3月期1Q	30,043,911 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の進行や株価の上昇など、明るい兆しが見られましたが、海外経済の減速等により先行き不透明な状況で推移しました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出入額ともに増加となりました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、工作機械等の取扱が増加となりましたが、自動車の取扱は減少となりました。輸入貨物は、食糧、油脂原料の取扱が増加となりましたが、とうもろこし、非鉄金属の取扱は減少となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は145億49百万円と前年同期と比べ1億23百万円(0.9%)の増収となりました。

営業利益は、7億80百万円と前年同期と比べ2億29百万円(22.7%)の減益となりました。

経常利益は、10億1百万円と前年同期と比べ3億92百万円(28.2%)の減益となりました。

四半期純利益は、6億5百万円と前年同期と比べ2億8百万円(25.6%)の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は、143億92百万円と前年同期と比べ1億33百万円(0.9%)の増収となりました。賃貸の売上高は1億57百万円と前年同期と比べ9百万円(6.0%)の減収となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6億90百万円減少し、277億18百万円(前連結会計年度末比2.4%減)となりました。これは、賞与等の支払いにより現金及び預金が10億75百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて17億8百万円増加し、560億38百万円(前連結会計年度末比3.1%増)となりました。これは、西部物流センターの新築工事等により建設仮勘定が7億13百万円増加したことに加え、株式時価の回復等により投資有価証券が5億81百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて10億17百万円増加し、837億56百万円(前連結会計年度末比1.2%増)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7億56百万円減少し、71億33百万円(前連結会計年度末比9.6%減)となりました。これは、主として賞与の支払により賞与引当金が7億40百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億74百万円増加し、63億3百万円(前連結会計年度末比2.8%増)となりました。これは、主として投資有価証券の時価回復に伴う繰延税金負債の増加が2億13百万円あったことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて16億円増加し、703億19百万円(前連結会計年度末比2.3%増)となりました。これは、主として利益剰余金が7億24百万円、その他有価証券評価差額金が5億18百万円増加したことなどによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました平成26年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間より、当社の非連結子会社であったMEIKO TRANS (HONG KONG) CO., LTD. 及びMEIKO TRANS POLSKA SP. Z O. O. の2社は重要性が増したことにより、連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,084,413	14,009,169
受取手形及び売掛金	10,355,618	10,720,880
有価証券	119,305	119,320
繰延税金資産	798,939	461,246
未収還付法人税等	56,349	66,205
その他	2,020,832	2,369,413
貸倒引当金	△26,806	△28,175
流動資産合計	28,408,652	27,718,060
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	37,240,130	37,573,872
減価償却累計額	△25,041,600	△25,389,032
建物及び構築物(純額)	12,198,530	12,184,839
機械装置及び運搬具	11,707,728	12,178,356
減価償却累計額	△10,398,176	△10,463,413
機械装置及び運搬具(純額)	1,309,551	1,714,942
土地	21,300,044	21,382,582
リース資産	360,942	372,186
減価償却累計額	△148,351	△159,162
リース資産(純額)	212,591	213,024
建設仮勘定	611,497	1,324,826
その他	944,589	1,001,912
減価償却累計額	△802,404	△839,289
その他(純額)	142,184	162,622
有形固定資産合計	35,774,400	36,982,839
無形固定資産		
投資その他の資産	634,859	575,679
投資有価証券	15,064,087	15,645,316
長期貸付金	514,760	514,244
繰延税金資産	594,611	527,965
その他	1,947,067	1,991,939
貸倒引当金	△199,326	△199,321
投資その他の資産合計	17,921,199	18,480,144
固定資産合計	54,330,459	56,038,663
資産合計	82,739,112	83,756,723

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,678,324	3,654,895
短期借入金	300,000	300,000
リース債務	108,069	108,103
未払法人税等	626,359	2,784
賞与引当金	1,440,325	699,368
その他	1,737,562	2,368,735
流動負債合計	7,890,641	7,133,888
固定負債		
リース債務	209,910	198,129
繰延税金負債	92,774	306,032
退職給付引当金	4,741,943	4,757,364
役員退職慰労引当金	11,446	11,436
資産除去債務	428,133	429,467
未払役員退職慰労金	504,925	477,100
負ののれん	24,582	9,561
その他	115,709	114,573
固定負債合計	6,129,425	6,303,665
負債合計	14,020,067	13,437,553
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,320	1,601,404
利益剰余金	61,893,643	62,618,302
自己株式	△2,064,976	△2,065,274
株主資本合計	63,780,692	64,505,138
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,470,842	4,989,347
為替換算調整勘定	△1,835,192	△1,537,188
その他の包括利益累計額合計	2,635,650	3,452,159
少数株主持分	2,302,702	2,361,872
純資産合計	68,719,045	70,319,169
負債純資産合計	82,739,112	83,756,723

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	14,426,382	14,549,942
売上原価	11,150,378	11,493,294
売上総利益	3,276,004	3,056,648
販売費及び一般管理費	2,265,751	2,275,931
営業利益	1,010,253	780,716
営業外収益		
受取利息	4,010	5,403
受取配当金	157,310	177,018
負ののれん償却額	191,461	15,020
持分法による投資利益	17,808	—
為替差益	—	5,381
その他	40,954	30,235
営業外収益合計	411,545	233,060
営業外費用		
支払利息	534	280
固定資産除却損	—	2,977
持分法による投資損失	—	8,725
為替差損	25,572	—
その他	1,768	319
営業外費用合計	27,876	12,303
経常利益	1,393,921	1,001,473
特別損失		
投資有価証券評価損	101,439	—
特別損失合計	101,439	—
税金等調整前四半期純利益	1,292,481	1,001,473
法人税、住民税及び事業税	142,928	42,988
法人税等調整額	309,720	329,624
法人税等合計	452,648	372,613
少数株主損益調整前四半期純利益	839,833	628,860
少数株主利益	24,869	22,885
四半期純利益	814,963	605,974



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	839,833	628,860
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△850,267	538,975
為替換算調整勘定	227,293	314,015
その他の包括利益合計	△622,974	852,991
四半期包括利益	216,859	1,481,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	204,998	1,422,483
少数株主に係る四半期包括利益	11,860	59,368

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,258,725	167,656	14,426,382	—	14,426,382
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	24,638	24,638	△24,638	—
計	14,258,725	192,295	14,451,021	△24,638	14,426,382
セグメント利益	877,972	129,816	1,007,789	2,463	1,010,253

(注) 1 セグメント利益の調整額2,463千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,392,285	157,656	14,549,942	—	14,549,942
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	26,539	26,539	△26,539	—
計	14,392,285	184,196	14,576,482	△26,539	14,549,942
セグメント利益	651,369	126,528	777,897	2,819	780,716

(注) 1 セグメント利益の調整額2,819千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。